
BESCHAFFUNGSWESEN

RAHMENVEREINBARUNG 

AUFTAUSALZ

Maria Enzersdorf, 25.06.2024



ANGEBOTSEINHOLUNG

Ausschreibung: April/Mai 2024; offenes Verfahren OSW Rahmenvereinbarung; 

Veröffentlichung: 10.05.2024

Angebotseröffnung: 13.06.2024

Umfang:

- Salzbedarf/Jahr ca. 3.000 Mg Siedesalz lose 

    (Rahmen: 1.500 – 4000 Mg)

für 1 Jahr mit Verlängerungsoption auf ein weiteres Jahr

- zusätzlich ca. 700 Mg Sackware

Speichermöglichkeiten: Silos (lose); Hallen (Sackware/lose)

Grundlage: Komplettlieferungen

Beteiligung St. Pölten Land, Tulln an der Ausschreibung – kleine Mengen



BEURTEILUNG NACH DEM BESTBIETERPRINZIP

Kriterienkatalog:

Preis ……..   .........    ………..70 %

Qualität des Salzes (NaCl Anteil; Feuchte; Sulfatanteil) ………15 %

(je 5 % je Kategorie)

Speicherkapazitäten  ……..   ………..7,5 %

Transportstrecke CO2 Äquivalente ..   ………..7,5 %

Summe ……..   ……..              ……….100,0 %



ANGEBOTSERÖFFNUNG

Zuschlagskriterium 1: Angebotspreis 

in €/Mg

Artikel Menge Bestbieter Salinen Austria Salz List

Siedesalz lose 3000 126 126 147

Siedesalz Bigpack 100 157 0 157

Siedesalz Sack 50 kg aufgelassen => 

25 kg 200 0 0 0

Siedesalz Sack 25 kg 400 174 0 174

Siedesalz lose [€/a] 378.000,00    378.000,00    441.000,00    

Siedesalz Säcke [€/a] 85.300,00    -      85.300,00    

Gesamt [€/a] 463.300,00    378.000,00    526.300,00    



ANGEBOTSBEWERTUNG
Zuschlagskriterium 2: Ökologie

Kriterium Menge Bestbieter Salinen Austria Salz List

CO2 - Äquivalente [kg/Mg] 18426 28749 18426

Bewertung lose 7,50 4,81 7,50

Bewertung Säcke 7,50 0,00 7,50

Zuschlagskriterium 3: 

Speicherkapazitäten

Kriterium Menge Bestbieter Salinen Austria Salz List

Speicherkapazitäten [Mg] 300000 300000 50000

Bewertung lose 7,50 7,50 1,25

Bewertung Säcke 7,50 0,00 7,50

Zuschlagskriterium 4: Qualität des Auftausalzes

Kriterium Menge Bestbieter Salinen Austria Salz List

Mindestanteil NaCl [%] 99,92 99,92 99,90

Feuchtigkeit max. [%] 0,10 0,10 0,12

SO4 - Gehalt [mg/kg] 200,00 271,00 200,00

Bewertung NaCl 5,00 5,00 4,98

Bewertung Feuchtigkeit 5,00 5,00 4,98

Bewertung SO4 5,00 3,23 5,00

Bewertung NaCl 5,00 0,00 5,00

Bewertung Feuchtigkeit 5,00 0,00 5,00

Bewertung NaCl 5,00 0,00 5,00



SIEDESALZ LOSE

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

Bestbieter Salinen Austria Salz List

Siedesalz lose, Bewertung in [%]

Bewertung Preis Bewertung Transport

Bewertung Speicherkapazität Bewertung Qualität NaCl Gehalt

Bewertung Qualität Feuchtigkeit Bewertung Qualität SO4-Gehalt

Bestbieter: 

Salinen Austria: 95,53 % Punkte

2.gereiht: 

Salz-List: 82,04 % Punkte



SIEDESALZ SACKWARE

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

Bestbieter Salinen Austria Salz List

Siedesalz Säcke, Bewertung in [%]

Bewertung Preis Bewertung Transport

Bewertung Speicherkapazität Bewertung Qualität NaCl Gehalt

Bewertung Qualität Feuchtigkeit Bewertung Qualität SO4-Gehalt

Bestbieter: 

Salz List: 100,00 % Punkte

Kein weiteres Angebot



SONSTIGE PREISDETAILS (LOSE); (SÄCKE)

Mehrfachabladestellen lose

1 Stelle zusätzlich 100,- € Pausch./Lieferung

2 Stellen zusätzlich 200,- € Pausch./Lieferung

Mindermengenzuschläge

1 - 6 Pal. 0,- €/Pal.

7 - 12 Pal. 0,- €/Pal.

13 - 23 Pal. 0,- €/Pal.

,- €/Pal.

1. Jahr: Festpreis

2. Jahr: Indexregelung (bei Verlängerung): VPI Anpassung (Basis Mai)

Mehrfachabladestellen Säcke

1 Stelle zusätzlich 85,- € Pausch./Lieferung

2 Stellen zusätzlich 110,- € Pausch./Lieferung

Mindermengenzuschläge

1 - 6 Pal. 55,- €/Pal.

6 - 12 Pal. 40,- €/Pal.

13 – 23 Pal. 30,- €/Pal.



QUALITÄT (LOSE) (SÄCKE)

Produktbezeichnung (lose): DEFROST Auftausiedesalz  (Aktivtau)

Auftauwirksame Substanzen: 99,92 Gew.% (99,9 %)

Feuchtigkeit: max. 0,1 Gew.%  (<0,12 %)

Körnung: > 0,80 mm    3,2 % (0 %)

  0,16 – 0,80 mm 96,2 % (99,3 %)

  > 0,16 mm    0,6 % (0,7 %)

SO4 – Anteil: max. 271 mg/kg (max. 200 mg/kg)



HISTORIE

0

50

100

150

200

250

2006/2007 2007/2008 2008/2009 2009/2010 2010/2012 2012/2014 2014/2016 2016/2018 2018/2020 2020/2022 2022/2023 2023/2024 2024/2026

Historie Preisentwicklung Auftausalz

Siedesalz lose Big Bag (1.000 kg) Säcke (50 kg) Säcke (25 kg)



VERGABEVORSCHLAG

Siedesalz lose, Säcke:

    Salinen Austria AG, 4802 Ebensee  

Siedesalz, Säcke:

    Salz List, 5400 Hallein

- Bestbieter nach Beurteilung der Kriterien für Siedesalz lose/Säcke

Rahmenvereinbarung analog der vergangenen Jahre

Versand an Gemeinden samt Angebot

Bestellungen eigenständig oder über GVA möglich

(Bei eigenständigen Bestellungen Übermittlung der Lieferscheine an GVA für die 

Abrechnung, Prüfung Lieferzeit etc.)

Vertrag 2024/25 – Verlängerungsoption auf 2025/26


	Folie 1
	Folie 2: Angebotseinholung
	Folie 3: Beurteilung nach dem Bestbieterprinzip
	Folie 4: Angebotseröffnung
	Folie 5: Angebotsbewertung
	Folie 6: Siedesalz lose
	Folie 7: Siedesalz Sackware
	Folie 8: Sonstige Preisdetails (LOSE); (SÄCKE)
	Folie 9: Qualität (Lose) (Säcke)
	Folie 10: Historie
	Folie 11: Vergabevorschlag

